江苏沙钢股份有限公司

关于控股股东收到中国证监会《行政处罚事先告知书》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚 假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、基本情况

江苏沙钢股份有限公司(以下简称"公司"、"沙钢股份")控股股东江苏 沙钢集团有限公司(以下简称"沙钢集团")因涉嫌信息披露违法违规,被中国 证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")立案调查,具体内容详见公司 于 2021 年 11 月 3 日在巨潮资讯网披露的《关于控股股东收到中国证监会立案告 知书的公告》(公告编号: 2021-063)。

2022年5月10日, 公司收到沙钢集团通知, 获悉其已收到中国证监会下发 的《行政处罚事先告知书》(处罚字(2022)31号),现将主要内容公告如下。

二、《行政处罚事先告知书》主要内容

(一) 张家港保税区锦麟丰泰贸易有限公司(以下简称"锦麟丰泰")借用 孙廉洁证券账户, 孙廉洁出借本人证券账户供锦麟丰泰使用

2019年11月20日, 锦麟丰泰实际管理人尉国安排下属带孙廉洁在招商银 行苏州工业园区支行开立三方存管银行账户,之后在中信建投证券股份有限公司 苏州工业园区星海街证券营业部开立证券账户。

2019年11月26日,孙廉洁证券账户通过协议大宗交易方式受让4,400万股 "沙钢股份"。2020年5月26日至7月6日,卖出3.940万股。2020年12月 11 日卖出 0.72 万股。2021 年 2 月 26 日至 2021 年 3 月 2 日, 卖出 459.28 万股。

孙廉洁证券账户买入"沙钢股份"资金均来自于锦麟丰泰,卖出"沙钢股份"

后部分资金也流入锦麟丰泰。

- (二)沙钢集团及锦麟丰泰涉嫌信息披露违法
- 1、沙钢集团隐瞒与锦麟丰泰的一致行动关系

沙钢集团第一副总会计师尉国实际管理锦麟丰泰,根据《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款第(二)项投资者受同一主体控制的规定,沙钢集团与锦麟丰泰为一致行动人。

2、沙钢股份 2019 年、2020 年年度报告存在虚假记载

锦麟丰泰通过孙廉洁证券账户,于 2019年11月26日至2019年12月31日持有"沙钢股份"4,400万股,占沙钢股份总股本的1.99%。沙钢集团与锦麟丰泰为一致行动人,合计持股28.63%。沙钢股份2019年年报显示,沙钢集团持有沙钢股份26.64%的股权,是控股股东;孙廉洁持有沙钢股份1.99%的股权,是第六大股东。

锦麟丰泰通过孙廉洁证券账户,于 2020年12月11日卖出0.72万股"沙钢股份"。至 2020年12月31日,孙廉洁证券账户持有459.28万股"沙钢股份",占沙钢股份总股本的0.21%。沙钢集团与锦麟丰泰为一致行动人,合计持股26.85%。

沙钢集团未告知沙钢股份其与锦麟丰泰的一致行动关系,导致沙钢股份 2019 年、2020 年年度报告存在虚假记载。

3、沙钢集团持股比例减少百分之一未告知上市公司及时公告

锦麟丰泰通过孙廉洁证券账户,于2020年5月26日至6月29日卖出2,451.51万股"沙钢股份",占沙钢股份总股本的1.1%。沙钢集团和锦麟丰泰未将持股减少1%的情况告知沙钢股份及时公告。

中国证监会认为,锦麟丰泰借用孙廉洁证券账户,违反了《证券法》第五十八条的规定,构成《证券法》第一百九十五条所述借用他人的证券账户从事证券交易行为。

孙廉洁出借本人证券账户供锦麟丰泰使用,违反了《证券法》第五十八条的

规定,构成《证券法》第一百九十五条所述出借自己的证券账户行为。

沙钢集团隐瞒其与锦麟丰泰的一致行动关系,导致沙钢股份 2019 年及 2020 年年度报告存在虚假记载,2020 年 6 月 29 日持股比例减少百分之一时未告知上市公司及时公告,违反了《证券法》第六十三条第三款、第七十八条第一款、第二款的规定,构成《证券法》第一百九十七条第二款所述发行人的控股股东、实际控制人隐瞒相关事项导致信息披露义务人披露的信息有虚假记载的行为。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节及社会危害程度,依据《证券法》第一百九十五条、第一百九十七条第一款、第一百九十七条第二款的规定,中国证监会拟决定:一、对沙钢集团责令改正、给予警告,并处以 250 万元罚款;二、对锦麟丰泰责令改正、给予警告,并处以 80 万元罚款;三、对沙钢集团董事长沈彬给予警告,并处以 100 万元罚款;四、对尉国给予警告,并处以 100 万元罚款;五、对孙廉洁责令改正、给予警告,并处以 30 万元罚款。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十五条、第六十三条、第六十四条及《中国证券监督管理委员会行政处罚听证规则》相关规定,中国证监会拟对沙钢集团及相关方实施的处罚决定,沙钢集团及相关方享有陈述、申辩要求听证的权利。沙钢集团及相关方提出的事实、理由和证据,经中国证监会复核成立的,将予以采纳。如果放弃陈述、申辩和听证的权利,中国证监会将按照上述事实、理由和依据作出正式的行政处罚决定。

三、对公司的影响及风险提示

- 1、本次《行政处罚事先告知书》涉及的被处罚主体为公司控股股东及相关 方,不涉及上市公司,不会对公司日常生产经营活动造成影响。
- 2、公司将持续关注上述事项的进展情况,并严格按照有关法律、法规的规定和要求,及时履行信息披露义务。公司所有信息均以披露于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn/)上的公告为准,敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

1、中国证监会的《行政处罚事先告知书》。

特此公告。

江苏沙钢股份有限公司董事会 2022年5月11日